Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Ульяновский государственный аграрный университет

имени П.А. Столыпина»

На правах рукописи

Захарова Дарья Александровна

СОДЕРЖАНИЕ ПОДВИЖНОЙ СЕРЫ В ПОЧВАХ УЛЬЯНОВСКОЙ

ОБЛАСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ СЕРОСОДЕРЖАЩИХ УДОБРЕНИЙ

НА ЧЕРНОРЗЕМАХ ЛЕСОСТЕПИ ПОВОЛЖЬЯ

Специальность 06.01.04 – Агрохимия

диссертация на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор Куликова А.Х.

Ульяновск 2018

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение…….………………………………………………………………. 4

Сера в системе «почва–растение» (обзор литературных сведений)……. 9

1.1. Сера в почве и растениях………………………………..……………..

1.2. Эффективность серосодержащих удобрений………….. ……………

9

21

2. Условия и методика проведения исследований……………………..…. 29

2.1 Почвенно–климатическая характеристика опытного поля ……….. 29

2.1.1 Агроклиматические условия…………………………………….. 29

2.1.2 Особенности почвенного покрова………………………………. 33

2.2. Схема полевого опыта и её обоснование ………………………….. 36

2.3. Технология возделывания яровой пшеницы………………………. 37

2.4. Методы наблюдений, учетов и анализов…………………………….. 40

3. Содержание подвижных соединений серы в почвах Ульяновской

области………………………………………………………………………

42

4. Влияние серосодержащих соединений и минерального удобрения на

свойства чернозема выщелоченного.......................................................

52

4.1. Динамика нитратных и аммонийных соединений азота в почве… 52

4.2. Динамика содержания гумуса, подвижных соединений фосфора

и обменного калия в почве.………………………………………………

58

4.3. Динамика сульфатной серы в почве и кислотности……………… 65

5. Урожайность и качество продукции яровой пшеницы

в зависимости от применения в технологии её возделывания

серосодержащих соединений……………………………………………..

73

5.1. Урожайность…………………………………………………...... 73

5.2. Содержание и вынос основных макроэлементов и серы……. 80

5.3. Экологическая оценка продукции…………………………….. 89

6. Баланс элементов питания в черноземе выщелоченном при

использовании в технологии возделывания яровой пшеницы

серосодержащих соединений и минерального удобрения……………..

92

3

6.1. Баланс азота……………………………………………………… 92

6.2. Баланс фосфора………………………………………………….. 95

6.3. Баланс калия……………………………………………………… 97

6.4. Баланс серы………………………………………………………. 98

6.5. Интенсивность баланса………………………………………… 100

7. Экономическая и биоэнергетическая эффективность технологий

возделывания яровой пшеницы с применением элементарной серы,

серосодержащих соединений и минерального удобрения………………

103

Заключение ……………………………………………………………….…

Предложение производству …………………………………..……………

Список цитированной литературы……………………………………….

Приложения ……………………………………………………………...….

110

114

115

139

4

ВЕВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. О положительной роли серы в протекании

физиологических процессов в растениях сельскохозяйственных культур

свидетельствуют многочисленные исследования российских и зарубежных

учёных, проводимых на протяжении более полувека (Anderson О., 1966;

Слуцкая Л.Д., 1972; Слюсарев В.Н., 2005; Аристархов А.Н., 2007;

Маслова И.Я., 2008; Новоселов С.И., Толмачев Н.И., Иванова А.В., 2015).

Яровая пшеница – одна из основных зерновых культур Среднего

Поволжья. Её урожайность и качественные показатели продукции во многом

зависят от плодородия почвы и применяемых удобрений. Сера, как элемент

питания, важна для нормального течения обменных и продукционных

процессов в растительных тканях растений пшеницы (Шеуджен А.Х. и др.,

2014), и, в частности, при формировании белков клейковины (Нортон Р.,

Миккельсен Р., Дженсен T., 2014).

Учитывая, что внесение больших доз удобрений связано с высокими

материальными затратами, несомненный интерес представляет изучение

эффективности применения серосодержащих удобрений в малых

количествах при возделывании основных сельскохозяйственных культур,

в том числе и для предпосевной обработки семенного материала.

Исследования являлись частью плана научной работы ФГБОУ ВО

Ульяновского ГАУ (рег. № АААА–А16–116.041.110.183–9).

Степень разработанности проблемы. Вопросы применения

серосодержащих удобрений при возделывания зерновых культур в разных

почвенно-климатических условиях неоднократно рассматривались

отечественными и иностранными исследователями (Archer М.В.I., 1974;

Randall P.J., Spencer K., Freney J.R., 1981; Танделов Ю.П., Быстрова М.С.,

2007; Самотоенко, А.С., 2011; Настина Ю.Р., Костин В.И.,

Настин А.А., 2016).

Однако в условиях черноземов лесостепной зоны Среднего Поволжья

действие элементарной серы, сульфатов цинка, аммония и кальция в

5

небольших дозах на урожайность и качественные свойства зерна яровой

пшеницы мало изучено. Поэтому представляется актуальным

совершенствование системы удобрения яровой пшеницы в природных

условиях Ульяновской области и обоснованное применение элементарной

серы и серосодержащих соединений.

Цель и задачи исследований. Цель исследований – изучить

обеспеченность подвижной серой почв сельскохозяйственных угодий

Ульяновской области и оценить эффективность элементарной серы,

серосодержащих соединений и минерального удобрения в технологии

возделывания яровой пшеницы.

Основные задачи при этом следующие:

– провести анализ содержания подвижной серы в почвах земель

сельскохозяйственного назначения на территории Ульяновской области

по данным сплошного мониторинга сельскохозяйственных угодий;

– изучить влияние элементарной серы, сульфатов цинка, аммония,

кальция и минерального удобрения на агрохимические свойства чернозема

выщелоченного; урожайность и качественные показатели основной

продукции яровой пшеницы;

– дать экологическую оценку изучаемым агрохимическим приемам;

– рассчитать баланс питательных элементов в черноземе

выщелоченном при использовании в технологии возделывания культуры

серосодержащих удобрений;

– определить экономическую и биоэнергетическую эффективность

технологий возделывания яровой пшеницы с использованием для

предпосевной обработки семенного материала элементарной серы, сульфатов

цинка, аммония, кальция в чистом виде и на фоне минерального удобрения.

Научная новизна. Применительно к условиям Среднего Поволжья

проведено изучение сравнительной эффективности предпосевной обработки

семян элементарной серой, сульфатами цинка, аммония и кальция в

технологии возделывания яровой пшеницы. Установлено, что
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серосодержащие соединения способствуют улучшению обеспеченности

растений элементами питания. Использование их в чистом виде и в

сочетании со средними дозами минерального удобрения (N40P40K40)

положительно влияло на продуктивность и качественные показатели зерна

яровой пшеницы. Рассчитан баланс азота, фосфора, калия и серы

в черноземе выщелоченном при возделывании яровой пшеницы

с использованием серосодержащих соединений и минерального удобрения.

Проведена агрономическая, экологическая, экономическая

и биоэнергетическая оценка технологий возделывания яровой пшеницы

с применением в системе удобрения данных агрохимических средств.

Практическая значимость и реализация результатов исследования.

Результаты исследования позволяют рекомендовать сельскохозяйственным

товаропроизводителям в условиях лесостепи Среднего Поволжья

использовать в системе удобрения яровой пшеницы элементарную серу и

серосодержащие соединения (сульфаты цинка, аммония, кальция) для

предпосевной обработки семенного материала как в чистом виде, так

и на фоне N40P40K40, что будет способствовать повышению урожайности

яровой пшеницы от 6 до 23 % и получению экологически безопасной

продукции.

Результаты исследования прошли испытания в производственных

условиях на площади 279 га, внедрены в ООО «Агростар» Ульяновского

района и ИП КФХ Сафаров М.Ф. Радищевского района Ульяновской

области, применяются в учебном процессе ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ

при изучении дисциплин: агрохимия, системы удобрения

сельскохозяйственных культур.

Защищаемые положения:

– для всех видов сельскохозяйственных угодий Ульяновской области за

период с 01.01.2005 г. по 01.01.2017 г. характерно увеличение доли почв

с низким (менее 6 мг/кг) содержанием подвижной серы. Её концентрация
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определяется интенсивностью земледелия и удалённостью территории

от крупных промышленных центров;

– элементарная сера и серосодержащие соединения (сульфаты цинка,

аммония, кальция) способствуют улучшению питательного режима

чернозема выщелоченного. При этом в течение всего вегетационного

периода растений содержание элементов питания в черноземе выщелоченном

поддерживалось выше контрольного варианта: минерального азота

на 2–10 %, подвижного фосфора на 5–13 %, обменного калия на 5–7 %,

подвижной серы на 7–21 % соответственно;

– опудривание семян элементарной серой, сульфатами цинка, аммония,

кальция обеспечивает повышение урожайности яровой пшеницы

на 6–13 % с улучшением качественных показателей зерна. Более высокая

продуктивность формируется при их совместном использовании

с минеральным удобрением (увеличение на 16–23%);

– предпосевная обработка семян яровой пшеницы элементарной серой,

сульфатами цинка, аммония, кальция экологически безопасна, эффективна

с экономической и биоэнергетической точек зрения.

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии

в разработке программы исследования, постановке и проведении полевых и

лабораторных экспериментов, обобщении и интерпретации полученного

материала, подготовке результатов исследований к печати.

Достоверность результатов исследований подтверждается большим

объемом экспериментального материала, современными методами

исследований, соответствующими представленным в работе цели и задачам,

обработкой информации и интерпретации полученных результатов

в соответствии с требованиями статистического анализа, положительными

результатами использования данных технологий возделывания яровой

пшеницы в хозяйствах Ульяновской области.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на VI Международной научно-практической
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конференции «Аграрная наука и образование на современном этапе развития:

опыт, проблемы и пути их решения» (Ульяновск, 2015), II этапе

Всероссийского конкурса на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза

России по Приволжскому федеральному округу в номинации

«Сельскохозяйственные науки» (Ижевск, 2015), конкурсе научно-

технического творчества молодежи в рамках Молодежного инновационного

форума (Ульяновск, 2015, 2016), Региональном конкурсе для молодых

ученых «Science Slam» (Ульяновск, 2016), конкурсе научных работ студентов

и аспирантов Международного института питания растений (2016). Автор

прошла научную стажировку в ФГАОУ ВПО «Белгородский

государственный национальный исследовательский университет» в рамках

гранта РФФИ № 15-34-51240 мол_нр (2015).

Публикации. По материалам исследования автором опубликовано

7 научных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

Российской Федерации.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 138 страницах текста, состоит из введения, 7 глав, заключения,

предложений производству: содержит 29 таблиц, 16 приложений,

иллюстрирована 8 рисунками. Список использованной литературы включает

207 источников, в том числе 20 зарубежных авторов.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность и

благодарность научному руководителю профессору Куликовой А.Х.,

доцентам Яшину Е.А., Карпову А.В., Захарову Н.Г., всему коллективу

кафедры почвоведения, агрохимии и агроэкологии ФГБОУ ВО

Ульяновского ГАУ, а также агроному-агрохимику ФГБУ «Станция

агрохимической службы «Ульяновская»» Смывалову Владимиру Сергеевичу

за проявленную поддержку и оказанную помощь на различных этапах

выполнения исследования и написания диссертационной работы.
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1. Сера в системе «почва–растение» (обзор литературных сведений)

1.1. Сера в почве и растениях

Среди питательных элементов, которые требуются

сельскохозяйственным культурам для нормальной жизнедеятельности, сера

(S, SO4
2-) занимает достойное место. Она принимает участие в важнейших

физиологических процессах таких, как фотосинтез и дыхание, углеводный

обмен, первичная ассимиляция азота, образование пигментов (хлорофилла

и каратиноидов), синтез некоторых витаминов, ферментов, эфирных масел,

ряда макроэргических компонентов, является неотъемлемой частью белковой

молекулы (Панасин В.И., Слобожанинова В.Д., Лопатина Н.В., 1990).

Сера является весьма распространенным в природе химическим

элементом. Кларк ее в почве составляет 0,1 %, в литосфере – 0,05 %.

Биофильность серы равна 1. По этому показателю она близка к

анионогенным элементам: кислороду (1,5), хлору (1,1), бору (0,83), фосфору

(0,75) и брому (0,71) (Шеуджен А.Х. и др., 2014).

В малом биологическом круговороте веществ биосферы превращения

рассматриваемого элемента идут по двум главным путям: окисление

и восстановление. В растениях преобладает ассимиляторная сульфидная

редукция – главный путь метаболизма серы в растительной клетке, потому

сульфат, как главный источник минерального питания серой, занимает

ведущее положение (Слюсарев В.Н., 2007). В молодых органах растений, где

идут преимущественно синтетические процессы, сера находится главным

образом в восстановленной форме. По мере старения в растениях при

преобладании процессов гидролиза увеличивается количество окисленных

соединений элемента (Вильдфлуш И.Р. и др., 2001)

При выращивании лекарственных растений сера влияет на скорость

образования биологически активных веществ, в случае злаковых –
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на содержание в зерне протеина и свойства вырабатываемой из него муки.

Минеральные соединения элемента служат резервом серы в растениях,

также как антагонисты одновалентных ионов принимают участие

в поддержании тургесцентного состояния плазмы клеток (Вильдфлуш И.Р.

и др., 2001). В среднем сельскохозяйственные растения содержат около 0,05–

1,8 % серы в пересчете на сухое вещество, из которых 90 % приходится

на белковые соединения. За критический уровень содержания серы в тканях

и зерне злаковых (пшеница и ячмень) чаще принимают величину 0,12 % S,

в листьях разных сортов риса – 0,10 %, рапса – 0,17 % и клевера – 0,19 %.

О степени обеспеченности растений серой можно судить и по такому

диагностическому показателю как отношение общего азота к общей сере

(N:S), если оно равно 15 и более, следовательно, растения не обеспечены

серой (FreneyT.R., SpencerK., IonesM.B., 1978; SpencerK., FreneyJ.R., 1980;

RandallP.J., SpencerK., FreneyJ.R., 1981; Аристархов А., 2016). В таком

случае могут накапливаться в тканях небелковые соединения, в частности,

аминокислоты (например, аргинин), которые в условиях оптимального

минерального питания не образуются в растениях или же находятся в очень

малой концентрации (Mengel K.,1972). К небелковому азоту кроме нитратов

относят и пептиды, пиримидиновые и пуриновые основания, нуклеотиды и

др. (Рядчиков В.Г., 1978). Однако при проведении растительной диагностики

такой показатель как соотношение N:S в растениях может вводить в

заблуждение. Например, необходимое соотношение азота к сере получено

при низком содержании в растительных тканях обоих элементов питания.

Кроме того, избыток серы может быть неправильно истолкован, как

недостаток азота и наоборот (Р. Нортон Р., Миккельсен Т., Дженсен Т., 2014).

В работе Плешкова Б.П. (1965) показано, что в белке зерна пшеницы,

овса, фасоли, люпина и конопли на 1 часть содержащейся в нем серы

приходилось 13–39 частей азота. Для зерна ячменя величина соотношение

азота к сере варьировало от 11,6 до 18,2. Содержание серы в зерне этой

культуры изменялось в пределах 0,07–0,26 %, в соломе – 0,15–0,48 %
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(Аристархов А.Н., 2007). Оптимальная концентрация сульфатной серы

в соломе ячменя составляет 0,19 % (Церлинг В.В., 1990).

Исследования Новосёлова С.И. и коллег (2016) показали, что в

зависимости от типа севооборота и уровня применения минеральных

удобрений содержание серы в зерне и соломе озимой ржи составило

0,09 – 0,11 % и 0,05–0,07 %, основной и побочной продукции ячменя – 0,13–

0,15 % и 0,12–0,16 % соответственно, клубнях картофеля – 0,14–0,16 %,

сухой массе викоовсяной смеси – 0,30 %.

Растения усваивают серу в виде сульфат-ионов, поглощение которых

начинается в зоне корневых волосков, и низкомолекулярных

неспецифических органических соединенений. Содержание последних

в корнеобитаемом горизонте, как правило, достаточно низкое, и поэтому

обеспеченность почв серой оценивают по концентрации сульфатной её

формы (Аристархов А.Н., 2007; Панасин В.И., Новикова С.И., 2016).

Поступление анионов в клетки осуществляется белками–переносчиками.

Затем они перемещаются с транспирационным током, после чего участвуют в

биологических процессах или аккумулируются в вакуолях растительных

клеток. Серные органические вещества (сульфгидрильные соединения

аминокислот, белки, тиоэфиры) транспортируются к верхушкам корней,

стеблей, плодов и зерновок (местам активного синтеза белка).

В дальнейшем они становятся малоподвижными.

Однако необходимо отметить, при высоком накоплении сульфатов

может происходить дополнительное подкисление почвы и образование

токсических количеств железного купороса, приводящее к гибели ряда мхов,

лишайников, полезных микроорганизмов и водорослей, что может

отрицательно сказаться на экологической обстановке (Фокин А.Д.

и др., 1982; Ягодин Б.А., 1985).

Сульфат-ионы с нитрат- и фосфат-ионами имеют разные химические

свойства и поэтому они не конкурируют между собой при поглощении

корневой системой из почвы (Нортон Р., Миккельсен Р., Дженсен T., 2014).
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Однако при высоком содержании сульфатов в почве, например,

на засоленных почвах, может наблюдаться вредное влияние этих соединений

на развитие растений. В еще большей степени угнетает ростовые процессы

другая форма серы – сероводород, образующийся, в частности,

при возделывании риса в условиях орошения (Церлинг В.В.,

Ерофеев А.А., 1973). Большая часть поглощенной корнями сульфатной серы

восстанавливается и включается в состав цистеина хлоропластов,

являющегося первичным соединением для образования других органических

серосодержащих соединений (Нортон Р., Миккельсен Р., Дженсен T., 2014).

На уровень накопления элемента в почвах сельскохозяйственных

угодий оказывают влияние их генезис, интенсивность и способы обработки,

состав и содержание органических веществ, гранулометрический состав,

водно-воздушный режим, кислотно-основные свойства и т.д. (Панасин В.И.,

Новикова С.И., 2016). Как и азот, сера является обязательной составляющей

белков. В условиях недостатка элемента сокращается пул ферродоксинов,

белков-переносчиков электронов процесса восстановления нитратов в

растительных тканях, что влечет за собой снижение скорости восстановления

и ассимиляции азота, – следовательно, способствует аккумуляции нитратов

(Маслова И., 2016).

Вынос серы сельскохозяйственными растениями из почвы не намного


[…]


2017 5,4 6,3

Среднее 5,4 6,2

2. S 2015 5,3 5,9

2016 5,3 6,2

2017 5,3 5,8

Среднее 5,3 6,0

3. ZnSO4 2015 5,4 6,3

2016 5,4 6,3

2017 5,3 6,4

Среднее 5,4 6,3

4. (NH4)2SO4 2015 5,4 6,5

2016 5,3 6,0

2017 5,4 6,3

Среднее 5,4 6,3

5. CaSO4 2015 5,4 6,0

2016 5,3 5,8

2017 5,3 6,1

Среднее 5,3 6,0

6. N40P40K40 (фон,

NPK)

2015 5,3 6,1

2016 5,3 6,6

2017 5,4 6,6

Среднее 5,3 6,4

7.NPK + S 2015 5,3 6,2

2016 5,4 6,6

2017 5,3 6,2

Среднее 5,3 6,3

8.NPK + ZnSO4 2015 5,3 6,3

2016 5,4 6,5

2017 5,3 6,1

Среднее 5,3 6,3

9.NPK + (NH4)2SO4 2015 5,4 6,6

2016 5,3 6,4

2017 5,3 6,3

Среднее 5,3 6,4
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10. NPK + CaSO4 2015 5,4 6,4

2016 5,3 6,8

2017 5,3 6,4

Среднее 5,3 6,5

НСР05

2015

Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,3

2016
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,3

0,2

2017
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,3
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Приложение 12

Динамика кислотности и содержание подвижной серы, мг/кг

в фазу колошения яровой пшеницы (2015 – 2017 гг.)

Вариант

Годы

исследований

рН SO4

1. Без удобрений

(контроль)

2015 5,4 6,0

2016 5,2 5,8

2017 5,4 6

Среднее 5,3 5,9

2. S 2015 5,3 6,2

2016 5,2 6,4

2017 5,3 6,4

Среднее 5,3 6,3

3. ZnSO4 2015 5,4 6,4

2016 5,4 6,5

2017 5,3 6,6

Среднее 5,4 6,5

4. (NH4)2SO4 2015 5,4 7,0

2016 5,3 6,8

2017 5,4 6,7

Среднее 5,4 6,8

5. CaSO4 2015 5,4 6,4

2016 5,3 6,2

2017 5,3 6,8

Среднее 5,3 6,5

6. N40P40K40 (фон,

NPK)

2015 5,4 6,3

2016 5,4 6,7

2017 5,4 6,8

Среднее 5,4 6,6

7.NPK + S 2015 5,3 6,6

2016 5,4 7,0

2017 5,3 6,8

Среднее 5,3 6,8

8.NPK + ZnSO4 2015 5,3 6,7

2016 5,4 6,9

2017 5,3 6,8

Среднее 5,3 6,8

9.NPK + (NH4)2SO4 2015 5,4 7,2

2016 5,3 7,2

2017 5,4 7,1

Среднее 5,4 7,2
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10. NPK + CaSO4 2015 5,4 7,1

2016 5,4 7,3

2017 5,3 7,0

Среднее 5,4 7,1

НСР05

2015

Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,2

2016
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,2

2017
Фактор А

Фактор В

0,3

0,2

0,4

0,2
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Приложение 13

Динамика кислотности и содержание подвижной серы, мг/кг

перед уборкой яровой пшеницы(2015 – 2017 гг.)

Вариант

Годы

исследований

рН SO4

1. Без удобрений

(контроль)

2015 5,3 5,9

2016 5,2 5,7

2017 5,3 6

Среднее 5,3 5,9

2. S 2015 5,2 6,3

2016 5,2 6,5

2017 5,3 6,5

Среднее 5,2 6,4

3. ZnSO4 2015 5,4 6,5

2016 5,4 6,5

2017 5,3 6,8

Среднее 5,4 6,6

4. (NH4)2SO4 2015 5,4 7,3

2016 5,3 7

2017 5,4 7,1

Среднее 5,4 7,1

5. CaSO4 2015 5,4 6,5

2016 5,3 6,4

2017 5,3 7

Среднее 5,3 6,6

6. N40P40K40 (фон,

NPK)

2015 5,4 6,3

2016 5,4 6,9

2017 5,5 6,8

Среднее 5,4 6,7

7.NPK + S 2015 5,3 6,7

2016 5,4 7,1

2017 5,3 6,9

Среднее 5,3 6,9

8.NPK + ZnSO4 2015 5,3 6,7

2016 5,4 7

2017 5,3 7

Среднее 5,3 6,9

9.NPK + (NH4)2SO4 2015 5,4 7,4

2016 5,3 7,5

2017 5,4 7,4

Среднее 5,4 7,4
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10. NPK + CaSO4 2015 5,4 7,2

2016 5,4 7,5

2017 5,4 7,2

Среднее 5,4 7,3

НСР05

2015

Фактор А

Фактор В

0,3

0,2

0,4

0,3

2016
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,3

2017
Фактор А

Фактор В

0,4

0,2

0,4

0,3
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Приложение 14

Содержание питательных элементов в продукции яровой пшеницы, мг/кг

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Содержание NPKS, % на сух. вещество

В зерне В соломе

N P K S N P K S

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Без удобрений
(контроль)

2015 2,09 0,71 0,31 0,11 0,68 0,20 0,85 0,07

2016 2,07 0,70 0,31 0,11 0,66 0,19 0,83 0,06

Среднее 2,08 0,71 0,31 0,11 0,67 0,20 0,84 0,06

2. S

2015 2,12 0,76 0,32 0,13 0,72 0,23 0,87 0,10

2016 2,15 0,75 0,32 0,13 0,69 0,21 0,86 0,09

Среднее 2,14 0,76 0,32 0,13 0,70 0,22 0,87 0,10

3. ZnSO4

2015 2,31 0,78 0,35 0,16 0,76 0,24 0,97 0,13

2016 2,23 0,76 0,35 0,15 0,75 0,22 0,94 0,11

Среднее 2,27 0,77 0,35 0,16 0,76 0,23 0,96 0,12

4. (NH4)2SO4

2015 2,28 0,78 0,34 0,16 0,75 0,23 0,94 0,12

2016 2,32 0,79 0,34 0,16 0,74 0,22 0,93 0,10

Среднее 2,30 0,79 0,34 0,16 0,75 0,23 0,94 0,11

5. CaSO4
2015 2,25 0,72 0,34 0,15 0,75 0,22 0,92 0,11

2016 2,16 0,73 0,33 0,14 0,73 0,20 0,91 0,11

Среднее 2,21 0,73 0,34 0,15 0,74 0,21 0,92 0,11

6. N40P40K40 (фон,
NPK)

2015 2,34 0,81 0,37 0,13 0,85 0,27 1,03 0,13

2016 2,38 0,82 0,37 0,14 0,82 0,25 1,01 0,09

Среднее 2,36 0,82 0,37 0,14 0,84 0,26 1,02 0,11

7.NPK + S
2015 2,30 0,87 0,37 0,16 0,83 0,27 1,06 0,12

2016 2,39 0,86 0,38 0,17 0,80 0,26 1,05 0,11

Среднее 2,35 0,87 0,38 0,17 0,82 0,27 1,06 0,12

8.NPK + ZnSO4

2015 2,49 0,86 0,41 0,17 0,90 0,28 1,15 0,14

2016 2,49 0,83 0,40 0,17 0,88 0,27 1,14 0,13

Среднее 2,49 0,85 0,41 0,17 0,89 0,28 1,15 0,14

9.NPK + (NH4)2SO4

2015 2,56 0,89 0,40 0,17 0,89 0,30 1,07 0,13

2016 2,35 0,82 0,37 0,16 0,88 0,28 1,06 0,11

Среднее 2,46 0,86 0,39 0,17 0,89 0,29 1,07 0,13

10. NPK + CaSO4

2015 2,53 0,79 0,39 0,17 0,87 0,26 1,05 0,13

2016 2,36 0,82 0,36 0,16 0,85 0,25 1,04 0,11

Среднее 2,45 0,81 0,38 0,17 0,86 0,26 1,05 0,12

НСР05

2015 Фактор А 0,11 0,04 0,02 0,01 0,07 0,03 0,05 0,02

Фактор В 0,07 0,02 0,01 0,01 0,03 0,02 0,03 0,01

2016 Фактор А 0,09 0,03 0,02 0,02 0,06 0,02 0,04 0,02

Фактор В 0,06 0,02 0,01 0,01 0,03 0,02 0,03 0,01
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Приложение 15

Содержание белка и сырой клейковины в зерне яровой пшеницы, %

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Белок Клейковина
1 2 3 4

1. Без удобрений (контроль)

2015 11,9 23,9

2016 11,8 22,1

Среднее 11,9 23,0

2. S

2015 12,1 24,7

2016 12,3 23,6

Среднее 12,2 24,2

3. ZnSO4

2015 13,2 28,5

2016 12,7 26,6

Среднее 12,9 27,6

4. (NH4)2SO4

2015 13,0 25,1

2016 13,2 27,2

Среднее 13,1 26,2

5. CaSO4
2015 12,8 27,1

2016 12,3 25,5

Среднее 12,6 26,3

6. N40P40K40 (фон, NPK)
2015 13,3 30,3

2016 13,6 27,8

Среднее 13,5 29,1

7.NPK + S
2015 13,1 27,5

2016 13,6 27,6

Среднее 13,4 27,6

8.NPK + ZnSO4

2015 14,2 29,8

2016 14,2 29,5

Среднее 14,2 29,7

9.NPK + (NH4)2SO4

2015 14,6 26,0

2016 13,4 26,4

Среднее 14,0 26,2

10. NPK + CaSO4

2015 14,4 27,9

2016 13,5 28,0

Среднее 13,9 28,0

НСР05

2015
Фактор А 0,7 0,8

Фактор В 0,4 0,5

2016
Фактор А 0,5 0,7

Фактор В 0,3 0,5
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Приложение 16

Содержание тяжелых металлов в зерне яровой пшеницы, мг/кг

(2015 – 2016 гг.)

Вариант Годы Zn Cu Pb Cd Ni
1 2 3 4 5 6 7

1. Без
удобрений
(контроль)

2015 30,9 3,43 0,35 0,056 1,13

2016 28,9 3,4 0,33 0,088 1,04

Среднее 29,9 3,4 0,34 0,07 1,09

2. S

2015 30,2 3,26 0,44 0,060 1,11

2016 28,3 3,3 0,35 0,086 1,07

Среднее 29,3 3,3 0,40 0,07 1,09

3. ZnSO4

2015 29,8 3,25 0,34 0,058 1,10

2016 27,9 3,2 0,32 0,074 0,93

Среднее 28,9 3,2 0,33 0,07 1,02

4. (NH4)2SO4

2015 29,6 3,34 0,44 0,060 1,06

2016 27,5 3,3 0,32 0,078 0,97

Среднее 28,6 3,3 0,38 0,07 1,02

5. CaSO4

2015 29,5 3,41 0,43 0,048 0,93

2016 27,1 3,0 0,29 0,067 0,88

Среднее 28,3 3,2 0,36 0,06 0,91

6. N40P40K40

(фон, NPK)

2015 29,6 3,37 0,43 0,060 0,93

2016 26,6 2,6 0,26 0,064 0,83

Среднее 28,1 3,0 0,35 0,06 0,88

7.NPK + S

2015 29,0 3,41 0,44 0,053 0,95

2016 28,0 3,1 0,33 0,075 0,97

Среднее 28,5 3,3 0,39 0,06 0,96

8.NPK + ZnSO4

2015 30,9 3,31 0,38 0,067 0,92

2016 26,3 3,2 0,30 0,067 0,87

Среднее 28,6 3,3 0,34 0,07 0,90

9.NPK +

(NH4)2SO4

2015 28,8 3,23 0,35 0,063 0,91

2016 26,1 3,1 0,31 0,070 0,90

Среднее 27,5 3,2 0,33 0,07 0,91

10. NPK +

CaSO4

2015 29,7 3,27 0,38 0,058 0,93

2016 25,9 2,9 0,27 0,062 0,85

Среднее 27,8 3,1 0,33 0,06 0,89

ПДК 50 30 0,5 0,1 5,0

НСР05

2015
Фактор А 1,52 0,09 0,055 0,005 0,087

Фактор В 0,96 0,06 0,035 0,003 0,055

2016
Фактор А 0,38 0,13 0,008 0,003 0,025

Фактор В 0,24 0,08 0,005 0,002 0,016