ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук профессора Куликовой А.Х. на диссертационную работу Захаровой Дарьи Александровны «Содержание подвижной серы в почвах Ульяновской области и эффективность серосодержащих удобрений на черноземах лесостепи Поволжья» по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Захарова Дарья Александровна в 2014 году окончила ФГБОУ ВПО Белгородская ГСХА им. В.Я. Горина по специальности «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции». За период обучения проявила склонность к выполнению научных проектов, принимала активное участие в научно-технических мероприятиях.

С 2014 по 2018 год обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ имени П.А. Столыпина. В полном объеме соискателем освоены учебные дисциплины, сданы кандидатские экзамены с оценкой «отлично». На высоком научно-методическом уровне проведены полевые эксперименты и лабораторные анализы почвенных и растительных образцов. В процессе выполнения диссертационного исследования автор прошла научную стажировку в ФГАОУ ВПО «Белгородский государственный национальный исследовательский университет» в рамках гранта РФФИ № 15-34-51240 мол_нр (2015), зарекомендовала себя как ответственный и трудолюбивый ученый.

Представленная к защите научная работа посвящена совершенствованию систем удобрения яровой пшеницы с применением элементарной серы и серосодержащих соединений на черноземе выщелоченном лесостепи Среднего Поволжья.

Актуальность проблемы обусловлена тем, что сера в питании растений играет такую же роль, как и азот, фосфор, калий. В настоящее время наблюдается снижение темпов поступления серных соединений в агроценозы, в связи с чем повышается значимость мониторинга содержания и выявления изменений доступной серы в почвах сельскохозяйственного назначения.

Достаточно широким спектром исследований доказано, что применение серосодержащих удобрений положительно влияет на валовой сбор и качествен-

ные свойства растениеводческой продукции. Однако внесение минеральных удобрений в больших дозах требует от сельскохозяйственных товаропроизводителей высоких материальных затрат, а эффективность их зависит от конкретных почвенно-климатических условий. Представляется перспективным применение элементарной серы и серосодержащих соединений в малых количествах, в том числе и для предпосевной обработки семян.

Дарья Александровна провела комплексные исследования на базе опытного поля ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ им. П.А. Столыпина. При анализе результатов комплексного мониторинга почвенного плодородия с 01.01.2005 по 01.01.2017 гг. (по данным ФГБУ «Станция агрохимической службы «Ульяновская») ею установлено, что на территории Ульяновской области на 12 % увеличился удельный вес земель сельскохозяйственного назначения с низкой обеспеченностью подвижной серой (менее 6 мг/кг). Одновременно уменьшилась на 4 % доля почв со средним содержанием доступной серы (6,1-12,0 мг/кг), на 8 % – с высоким (более 12,0 мг/кг). В связи с этим, в районах области с низким содержанием в почвах подвижной серы возникает необходимость научно обоснованного применения серосодержащих удобрений. Последнее ещё раз доказывает актуальность темы исследований диссертационной работы.

Дарья Александровна установила, что применение элементарной серы и серосодержащих соединений (сульфатов цинка, аммония, кальция) способствует улучшению или поддержанию на прежнем уровне агрохимических свойств чернозема выщелоченного. При этом содержание доступной серы ко времени уборки культуры увеличилось на 9-26 %. Урожайность яровой пшеницы при использовании элементарной серы и серосодержащих соединений составила 2,59-2,77 т/га, превысив контроль на 6-13 %, на фоне минеральных удобрений 2,83-3,02 т/га (на 16-23 %). Полученное зерно яровой пшеницы по отдельным качественным показателям (содержание белка и массовая доля сырой клейковины) соответствовало 2-му и 3-ему товарным классам. Уровень рентабельности применения серосодержащих удобрений в чистом виде изменялся от 85 до 104 %, на

удобренном фоне не превышал 37 %. Результаты исследований профессионально аргументированы, грамотно изложены в диссертации, в хорошем научном стиле.

Как научный руководитель, считаю, что диссертационная работа Захаровой Дарьи Александровны «Содержание подвижной серы в почвах Ульяновской области и эффективность серосодержащих удобрений на черноземах лесостепи Поволжья» носит законченный характер, объем проведенных исследований, научная новизна, практическая значимость подтверждают, что она отвечает требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

Научный руководитель:

доктор с.-х. наук, профессор,
ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ,
зав. кафедрой почвоведения,
агрохимии и агроэкологии

Куликова

Куликова А. Х.

Подпись *Куликова А. Х.* заверяю:
Ф.И.О.
Начальник Управления персоналом и делопроизводства
ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ
Куликова А. Х.
20.12.2018 г.